
 

Sapienza Università di Roma  

 
 
DIPARTIMENTO PSICOLOGIA DINAMICA CLINICA E SALUTE 

 
LA RAD 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 

dell’8/11/2012, e successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 

15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 

27/05/2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/1/2016 e 

ss.mm. e ii.; 

VISTO  il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 3430 del 28/11/2022 con il quale è stato emanato 

il Codice etico e di comportamento di Sapienza Università di Roma; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 15 e 

l’Allegato I.2; 

VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023, 

emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 0060790 del 03/07/2023; 

VISTO  il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 24 

gennaio 2023 e dal Senato Accademico con delibera n. 19 del 7 febbraio 

2023; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere all’acquisto di beni e servizi per le categorie 

merceologiche di importo, per ciascun acquisto, fino ad Euro 139.000,00 

IVA esclusa; 

CONSIDERATA altresì, la necessità di nominare, ai sensi del citato art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto per le categorie 
sopra indicate; 

CONSIDERATO     che sono state riscontrate più candidature ammissibili, sia sotto il profilo 
del possesso dei requisiti richiesti, sia sotto il profilo del rispetto del 
principio di rotazione, come declinato nelle Linee guida sopracitate; 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 78/2023  Prot. n. 0001227 del 17/07/2023 - [UOR: SI000092 - Classif. VII/4]



 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATO    che a seguito dell’applicazione dei criteri segnalati nelle interlocuzioni 
intercorse, è stato individuato la funzionaria Dr.ssa Ornella Civale cat. 
D; 

CONSIDERATO    che la suddetta Dr.ssa Ornella Civale risulta in possesso dei requisiti 
stabiliti dalla normativa sopra richiamata, in considerazione del 
curriculum vitae presentato e di quanto dalla stessa dichiarato;  

VISTA in particolare la dichiarazione, resa in data 12/07/23, con la quale la 

Dr.ssa Ornella Civale ha attestato l’assenza di situazioni di conflitto di 

interessi, l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in 

giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale 

e l’inesistenza delle cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c.; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento diretto non sono previsti termini normativi 

di conclusione del procedimento; 

VISTA l’approvazione resa in data 13/07/2023 dall’organo deliberante del 

Dipartimento di Psicologia dinamica clinica e salute; 

VISTO il nulla osta della RAD del Dipartimento di Psicologia dinamica clinica e 

salute; 

  

DISPONE 

di conferire, a far data dalla registrazione della presente disposizione e fino al 31/12/2023, 

alla dr.ssa Ornella Civale, cat. D, afferente al Dipartimento di Psicologia dinamica clinica e 

salute, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto per l’acquisto di beni e servizi di importo 

fino ad Euro 139.000 IVA esclusa per ciascun acquisto, per le sotto indicate categorie 

merceologiche:  

 

• Attrezzature informatiche, tecnico-scientifiche, server ed accessori;  

• Arredi e complementi di arredo: mobili e accessori per uffici, laboratori ed aule;  

• Beni e servizi per gli immobili: manutenzione ordinaria di immobili, fornitura e posa in opera 

di serrature, porte, condizionatori, servizi di facchinaggio, servizi di trasloco, servizi di pulizia 

e smaltimento, manutenzione impianti;  

• Beni e servizi per le persone: formazione, prodotti editoriali, gestione eventi, beni e servizi 

per attività di ricerca e formazione; pubblicazioni scientifiche, proofreading  

• Beni e servizi per la Sanità;  

• Cancelleria, macchine per ufficio e materiale di consumo;  

• Hardware e software e servizi ICT;  

• Servizi professionali: interpretariato, montaggio audio/video, aggiornamento e formazione. 

 

 La RAD 

                                                                                    F.to  Dr.ssa Domenica Pugliese 


